
 

 
       R O M Â N I A              

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Procedurii de publicare a listelor debitorilor persoane juridice restante la bugetul local 

 și a listelor contribuabililor persoane juridice care nu au obligații restante, precum şi  

  stabilirea plafonului obligațiilor fiscale restante datorate de debitorii persoane juridice care se excepteaza de la publicare 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea Procedurii de publicare a listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale 

restante la bugetul local și contribuabililor care nu au obligații restante (persoane juridice), precum şi a plafonului 

minim al obligațiilor  fiscale restante datorate de debitorii persoane juridice ; initiator primarul comunei ; inregistrat la 

nr.66/05.10.2022; 
Tinand cont de :  

- Anunt nr.8009/06.10.2022 publicat pe site-ul propriu, prin care se aduce la cunostinta publica elaborarea unui proiect de 

act normativ conf. art.7 alin.(1)-(2) din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 

republicata ; 

-  Proces-verbal  nr.8029/06.10.2022 cu privire la afisarea unui proiect de act normativ la sediul propriu  ; 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
-  Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr. 7983/05.10.2022; 

- Raportul compartimentului de resort (Investiții, Fond locativ) din aparatul de specialitate al primarului, înregistrat la                      

nr. 8007/06.10.2022 ; 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate  nr. 1; 

- Art.162 și art.1621 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr.558/2016 privind Procedura de publicare a listelor debitorilor care înregistrează obligaţii fiscale restante, 

precum şi cuantumul acestor obligaţii, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.20 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art.129 alin (1), alin. (2) lit. b) si alin.(4) lit. a) si lit. c) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificãrile și completãrile ulterioare. 

- Art. 1, 2, 4-7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 
In temeiul art.196 alin(1) lit. a) si art.197 din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

   H O T A R A S T E  : 
 

Art.1–Se aprobă Procedura de publicare a listelor debitorilor persoane juridice care înregistrează obligaţii fiscale restante 

la bugetul local al comunei Doicesti,  și a listelor contribuabililor persoane juridice care nu au obligații restante, 

cuprinsă în Anexa  care face parte integrantă din prezenta hotarare . 

Art.2–Se stabilește plafonul, obligațiilor fiscale restante datorate de către debitorii persoane juridice față de bugetul  local 

al comunei Doicesti,  care se excepteaza de la publicare, în sumă de 1.000 lei. 

Art.3–Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

Art.3–În conformitate cu prevederile art.252 alin.(1) lit.c) si art.255 din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborat cu cele ale art.3 alin.(1) din Legea nr.554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prezenta hotărâre se înaintează Prefectului 

județului Dâmbovița pentru exercitarea controlului de legalitate. 

Art.6–Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se obligă Primarul comunei Doiceşti, prin Compartimentul Impozite 

si taxe . 

Art.7–(1)Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei 

Doiceşti: Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doiceşti, Compartimentului Impozite si 

taxe şi se aduce la cunostinţă publică. 

           (2)Aducerea la cunostinţă publică se face prin afişare la sediul autorităţii  administraţiei publice locale şi pe pagina 

de internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier achizitii publice la 

Compartimentul Achiziţii Publice. 

 
                         PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                            Constantin STAN   

 

                   Contrasemneaza de legalitate 
                                                                                                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEİ 

                                                                   jr. Emilia-Miulica CHİŢU 

Nr.  81 

DATA 25.11.2022     
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Anexa la H.C.L. nr.81/25.11.2022 

 
P R O C E D U R A 

de publicare a listelor debitorilor persoane juridice restante la bugetul local si 

a listelor contribuabililor persoane juridice care nu au obligații restante, precum şi 

stabilirea plafonului obligațiilor fiscale restante datorate de debitorii persoane juridice care se excepteaza de la publicare 

 

 
I. PUBLICAREA LISTELOR DEBITORILOR CARE ÎNREGISTREAZĂ OBLIGAŢII FISCALE RESTANTE 

 

1.(1)În vederea descurajării acumulării de arierate bugetare de către contribuabilii persoane juridice, 

Compartimentul Impozite și taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Doicesti publică 

trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare  pe pagina de internet proprie 

www.primariadoicesti.ro. lista debitorilor persoane juridice care înregistrează obligații fiscale restante, precum și 

cuantumul acestor obligații, conform modelului prevăzut in Anexa nr. 1 la prezenta Procedură.  

   (2)Obligațiile fiscale restante sunt cele existente la sfârșitului trimestrului de raportare și neachitate la data 

publicării listei. 

 

2.Obligații fiscale restante, reprezintă obigații fiscale pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată. 

 

3.Nu sunt considerate obligații fiscale restante: 

a)obligații fiscale pentru care s-au acordat și sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit legii, dacă pentru 

acestea nu s-a împlinit termenul de plată prevăzut în actul de acordare a înlesnirii. 

b)obligații fiscale stabilite în acte administrativ-fiscale a căror executare este suspendată în condițiile Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

c)obligații fiscale cu termene de plată viitoare stabilite în planul de reorganizare judiciară; 

 

4.(1)Obligațiile fiscale stabilite prin titluri de creanță împotriva cărora contribuabilul a exercitat căile de atac 

prevăzute de lege, până la soluționarea căilor de atac fac obiectul publicării potrivit   pct.1, caz în care Compartimentul 

Impozite si taxe face mențiuni cu privire la această situație,în sensul includerii acestora în coloana ”Obligații fiscale 

contestate” din listă;  

   (2) Ori de câte ori contribuabilul obține suspendarea executării actului administrativ-fiscal în condițiile Legii 

nr.554/2004, cu modificările ulterioare, sunt aplicabile prevederile pct.11. 

 

5.Lista va cuprinde: denumirea debitorului, codul de identificare fiscală, precum și cuantumul total al 

obligațiilor fiscale restante, din care: 

a) obligații fiscale restante și obligații fiscale accesorii, inclusiv amenzile contravenționale; 

b) obligații fiscale principale și accesorii necontestate, precum și cele contestate, respectiv cele asupra cărora 

contribuabilul a exercitat căile de atac prevăzute de lege. Aceste obligații vor fi menționate în listă până la soluționarea 

căilor de atac asupra acestora. 

 

6.Informațiile referitoare la obligațiile fiscale restante ale debitorilor se stabilesc în baza evidențelor fiscale 

existente la nivelul Compartimentului Impozite și taxe. 

 

7.(1)Înainte de publicare, Compartimentul Impozite și taxe notifică debitorilor obligaţiile fiscale restante, 

printr-o notificare, conform modelului prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta Procedură.  

  (2)Obligaţiile fiscale ale sediilor secundare plătitoare de salarii şi venituri asimilate salariilor se notifică 

persoanei în structura căreia acestea funcţionează.  

 

8.În cazul în care există neconcordanțe între evidența debitorilor și sumele cuprinse în notificre, punerea de 

acord asupra acestora se realizează în termen de 5 zile de la data notificării, în caz contrar obligațiile fiscale restante 

notificate se considerăr recunoașterea datoriei. 

 

9.Actualizarea și publicarea listei debitorilor care înregistraza obligații fiscale restante, precum și cuantumul 

acestor obligații, se face trimestrial până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare de catre 

Compartimentul Impozite si taxe. 

 

http://www.primariadoicesti.ro/


10.În termen de 15 zile de la achitarea integrală a obligațiilor fiscale datorate, Compartimentul Impozite și 

taxe operează din oficiu modificările pentru fiecare debitor care și-a achitat aceste obligații, în sensul eliminării din 

lista. 

 

 

11.În situațiile în care se constată erori materiale și omisiuni cu privire la informațiile cuprinse în lista 

publicată potrivit pct.10, Compartimentul Impozite și taxe, în baza unui referat aprobat de primarul comunei, 

prelucrează de îndată în sistemul informatic modificările informațiilor publicate pentru fiecare debitor.  

 

12 Prin eroare materială se înțelege: 

a) preluarea eronată a datelor din evidențele fiscale existente la nivelul Compartimentului Impozite și taxe; 

b) publicarea eronată a unor debitori care, potrivit legii, sunt exceptați de la publicarea pe site; 

 

13.Constituie omisiune la publicarea pe site neselectarea, din eroare, a unor debitori care înregistrează obligații 

fiscale restante. 

 

 
II. PUBLICAREA LISTELOR CONTRIBUABILILOR CARE NU AU OBLIGAŢII RESTANTE 

 
14.(1)Compartimentul Impozite si taxe are obligaţia de a publica pe pagina de internet proprie lista 

contribuabililor persoane juridice care au declarat şi au achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu au 

obligaţii restante, conform modelului prevăzut in Anexa nr. 3  la prezenta Procedură. 

       (2)Lista se publică trimestrial până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare. 

       (3) Lista va cuprinde: denumirea contribuabilului, codul de identificare fiscală. 

 

 
 III.  PLAFONUL OBLIGAȚIILOR FISCALE RESTANTE  CARE SE EXCEPTEAZA DE LA PUBLICARE 

 

15.Nu fac obiectul publicării potrivit pct.1 obligațiile fiscale restante, datorate de către debitorii persoane 

juridice față de bugetul  local al comunei Doicesti,  al căror cuantum total este sub plafonul de 1000 lei. 

 

 

 

 

 
                     

                PREŞEDİNTE DE ŞEDİNŢĂ 

                            Constantin STAN   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Anexa nr. 1 la Procedura 

JUDETUL DAMBOVITA 

   COMUNA DOICESTI 

           Compartiment Impozite și taxe 

 

 

 

L I S T A 

debitorilor persoane juridice  

care înregistrează obligații fiscale restante la bugetul local, precum și cuantumul acestora 

 

 

 

 
Nr.  

crt 

Denumirea 

debitorului 

Codul de 

identificare 

fiscală 

Obligații fiscale restante la bugetul local     -lei- 

Obligații fiscale 

principale1) 

Obligații fiscale 

accesorii 

Total  

obligații 

fiscale,  

din care2): 

Obligații fiscale 

necontestate 

Obligații fiscale 

contestate 

0 1 2 3 4 5 

5=3+4 

5=6+7 

6 7 

  

 

      

  

 

      

  

 

      

  

 

      

 

 
1) Se vor menționa obligațiile fiscale principale, inclusiv amenzile de orice fel; 

2) Total obligații fiscale, reprezintă: 

- Total obligații fiscale principale (col. 3) plus obligații fiscale accesorii (col. 4); 

- Total obligații fiscale principale și accesorii, care cuprind atât cuantumul obligațiilor necontestate (col. 6), precum și 

al celor contestate, respectiv cele asupra cărora contribuabilul a exercitat căile de atac prevăzute de lege (col.7). 

Obligațiile de la col.7 vor fi menționate până la soluționarea căilor de atac asupra oriacestora. Ori de câte ori 

contribuabilul obține suspendarea executării actului administrativ fiscal, în condițiile legii,  obligațiile fiscale vor fi 

scoase din listă, nemaifăcând obiectul publicării. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Anexa nr. 2 la Procedură 

 JUDETUL DAMBOVITA 

   COMUNA DOICESTI 

           Compartiment Impozite și taxe 

 

             

 

             N O T I F I C A R E 

              privind obligațiile fiscal restante 

 

 

Date de identificare ale contribuabilului: 

Denumirea ………………………………………………………………………… 

Sediul / Punctul de lucru ………………………………………………………… 

Codul de identificare fiscală ………………………………………………………… 

 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. ……/ ….. ….. …….. privind aprobarea 

Procedurii de publicare a listelor debitorilor persoane juridice restante la bugetul local și a listelor contribuabililor 

persoane juridice care nu au obligații restante, precum şi  stabilirea plafonului obligațiilor fiscale restante datorate 

de debitorii persoane juridice care se excepteaza de la publicare 

 

În temeiul art.162 alin.(3) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare, vă notificam că la data de  ………………………..1) înregistrați obligații fiscale neachitate 

la data prezentei, în cuantum de …………….......................... lei, astfel: 

Nr.  

crt 

Natura obligației de plată Obligații fiscale restante la bugetul local    -lei- 

Obligații fiscale 

principale1) 

Obligații fiscale 

accesorii 

Total obligații fiscale,  

din care2): 

0 1 3 4 5 

     

     

     

     
 

1) Se menționează ultima zi a ultimei luni din trimestrul de raportare; 

2) Se vor menționa obligațiile fiscale principale, inclusiv amenzile de orice fel. 

 

 

 
 În cazul în care există neconcordanțe între evidența dumneavoastră și sumele cuprinse în prezenta notificare, vă 

rugăm să vă prezentați la sediul nostru, în termen de 5 zile de la data comunicării notificării, în vederea punerii de 

acord asupra acestora. În caz contrar, obligațiile fiscale restante, inclusiv amenzile de orice fel, se publică așa cum 

au fost menționate în prezenta notificare sau cele rămase nestinse acestea la data publicării, după caz. 

 

 

 

 

 
          P R I M A R,       Compartiment Impozite și taxe, 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Anexa nr. 3 la Procedură 

JUDETUL DAMBOVITA 

   COMUNA DOICESTI 

           Compartiment Impozite și taxe 

 

 

 

 

 

L I S T A 

contribuabililor persoane juridice care nu au obligaţii restante 

 

 

 

 
Nr.  

crt 

Denumirea debitorului Codul de identificare fiscală 

0 1 2 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


